Notizia: SPANÒ BOLANI, vol. I, libro sesto, capo terzo, p. 273; nuova ediz. 1993, pp. 362-363.

Philippus Dei gratia Anglie, Francie, Sicilie, Hierusalem et Hibernie rex, fidei defensor, princeps Hispaniarum, archidux Austrie, dux Burgundie, Mediolani et Brabantie, comes Habsburgi, Flandrie et Tiroli et cetera, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Ex parte universitatis et proborum hominum nobilis nostre civitatis Regii, provincie Calabrie ulterioris, in prefato nostro Sicilie citra farum regno, fideles nostri dilecti, magnifici Camillus de Diano, miles, iuris utriusque doctor, et Bernardus Mosolinus eiusdem civitatis, sindaci deputati, exhibuerunt nobis infrascripta gratiarum, exemptionum et libertatum capitula per serenissimos reges et reginas immortalis memorie in prefato regno predecessores nostros prefate civitati Regii concessa et confirmata et ex illorum regiis privilegiis excripta ac extracta prout in eorum exemplo seu transumpto autentico, quod maiestati nostre obtulerunt, continebantur, quorum quidem capitulorum tenor sequitur in hec verba. Et primo privilegium serenissimi quondam regis Ferdinandi primi, datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis, die undecimo mensis maii, millesimo quatragesimo sexagesimo quinto, regnorum vero nostrorum anno ottavo⁵⁾, a quo reassume et exemplate extiterunt infrascripte clausule videlicet: item quod dignetur dicta maiestas civitatem ipsam cum hominibus, vassallisque ipsius gratiose recipere et perpetuo retinere in suo peculiari dominio et domanio, ita quod nullo futuro tempore ipsam civitatem cum hominibus ipsius concedat, nec concedere disponat alicui nec alienare modo aliquo vel causa seu quovis exposito colore sub quocumque titulo nec in

gubernationem, sed illam per se tantum et solummodo retinere perpetuo in domanio et libertate perpetua, attento potissime quod ipsa civitas est caput, est mater aliarum civitatum ducatus Calabrie estque maritimalis que non debuit nec potuit modo aliquo alienari, iuxta formam infeudationis regni huius. *Placet regie maiestati.* Item quod dignetur dicta maiestas recipere ligium homagium et fidelitatis iuramentum per manus predictorum ab ipsa eadem universitate et si aliquo futuro tempore contingerit ex inadvertentia vel quovis alio modo dictam civitatem a dicto suo domanio seu in gubernationem vel aliter concedere vel dare alicui persone cuiuscumque gradus, dignitatis et auctoritatis quod eo casu liceat et licitum sit eiusdem civibus et hominibus in genere et in specie resistere et repugnare prout melius poterit et impune, etiam ad arma prorumpere si necesse fuerit, non obstantibus quibuscumque contrariis. *Placet regie maiestati.* Item quod dignetur dicta benigna maiestas eius innata clementia et gratia speciali confirmare, corroborare, autenticare et de novo concedere eisdem civibus particularibusque personis in genere et in specie, tam Christianis quam Iudeis, omnia et singula privilegia, cedulae et rescripta et gratias ipsis concessas eisdem universitati et hominibus ipsius a dictis retroprincipibus regni huius illustribus dominis regibus et reginis usque ad maiestatem suam ac etiam omnes ritus, mores, consuetudines, observantias et statuta, tam in iudiciis quam extra et maxime exemptiones nundinarum que solent celebrari in eadem civitate de mense augusti et de mense aprilis et alia prout assuetum est tempore domanii et quod syndici sint magistri nundinarum prout assuetum est. *Placet regie maiestati prout melius, dum ipsa civitas fuit domanialis uti sunt.* Item quod dignetur dicta benigna maiestas gratiose concedere eisdem universitati et hominibus ipsius in genere et in specie quod pro nullo futuro tempore teneantur regie curie ad aliquam solutionem, donum vel exactionem impositam vel imponendam, ordinatam vel ordinandam quomodolibet et quovis modo nisi tantummodo in collectis debitis maiestati sue ad rationem prout assuetum est de unciis decem pro singula collecta. *Placet regie maiestati quod ius dohane non teneantur solvere, nec alias impositiones ordinarias vel extraordinarias preter collectas prout solvebant tempore regine Iohanne secunde.* Item ex quo dicta civitas est magne capacitatis et est quasi depopulata ad effectum ut possit rehabitari quod dignetur eius benigna maiestas nobis concedere gratiose quod cives qui venerint ad habitandum in dicta civitate gaudeant nostris privilegiis et habeant gaudeantque et utifruantur libere bonis eorum ubicumque posita sint, et si domini locorum hoc permittere noluerint post obstensionem presentium, quod per officiales civitatis possint fieri represalie in bonis ipsorum hic in loco. *Placet regie maiestati.* Item quod capitaneus dependat immediate a dicta regia maiestate, nec possit esse castellanus, nec castellanus sit capitaneus, sed separatim et quod capitaneus mutetur et sindicetur de anno in annum, iuxta formam iuris et privilegiorum nostrorum. *Placet regie maiestati.* Aliud privilegium serenissimi quondam regis Alfonsi primi incipientis: Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie et cetera, sub datum Panormi, quarto aprilis none indictionis⁶⁾, a quo reassumpta et exemplata extitit infrascripta clausula, videlicet: cum nos preteritis temporibus attendentes fidelitatem et grata servitia universitatis et proborum hominum civitatis Regii, in provincia Calabrie ultra, eosdem probos homines et universitatem dicte civitatis insolidum liberos et exemptos, immunes et francos in dicto regno Sicilie ultra farum de quibuscumque rebus usui suo necessariis vendendis seu emendis in ipso regno, etiam si res ipsas eos contingerit mercimonialiter contractare a solutione tarenis Ianuensum et tracta ferri, frumentorum et ordeis ac lignaminum, coraminis, panni, carni, vini et animalium a solutione dohane cantaratarum et iurium omnium quorumcumque nostre curie debitorum seu debendorum ac etiam a iure portulanie, ancoragii et a granis baronum solvi consuetis in perpetuum fecerimus prout hec et alia in quodam nostro privilegio dato Cesarauguste die ultimo iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vigesimo quinto plenius

continetur⁷⁾. Item aliud privilegium recolende memorie serenissime quondam regis Alfonsi primi incipientis: Nos Alfonsus Dei gratia et cetera, sub datum Messane die nono maii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vigesimo primo, regni nostri sexto⁸⁾, a quo reassumpta et exemplata extitit infrascripta clausula videlicet: item placeat eidem maiestati concedere eidem universitati quod cives dicte universitatis possint extrahere ab insula animalia et alias mercantias et quod tractentur dicti cives circa solutionem gabellarum prout tractentur sicut insule antedictae eiusdem domini regis vassalli. Aliud privilegium predicti serenissimi quondam regis Alfonsi sub datum in terra nostra Fogie die septima octobris, decime indictionis, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto⁹⁾, a quo reassumpta et exemplata extiterunt infrascriptae clausulae videlicet: item attento dicta universitas et homines ipsius civitatis Regii habent privilegia retroregum quorum virtute in possessione seu quasi fuerunt et existunt quod non extrahantur in primis causis civilibus, criminalibus sive mixtis. Supplicatur quod predicta regia maiestas benigne et gratiose dignetur eandem universitatem et homines illius preservare in eadem possessione seu quasi, imo de novo concedere quatenus nullatenus, nulla via, nullo exquisito colore, nullaque causa ad instantiam cuiuscumque persone etiam privilegiatae seu cuiusvis officialis maioris vel minoris seu commissarii possint nec debeant extrahi, vocari, citari, conveniri, nec compelli, arrestari et cogi ad comparandum, nec litem contestandum extra civitatem eandem, nisi tantum in eadem civitate coram capitaneo qui pro tempore fuerit, tam pro civilibus quam criminalibus et criminalissimis causis sive mixtis et si contingerit per presidem provincie, sive per regiam magnam curiam Vicarie seu regiam cameram Summarie seu quovis commissarios et officiales maiores sive minores aliter tentari quod virtute dictorum privilegiorum et dicte nove gratie non teneantur ipsa universitas et homines comparere extra eandem civitatem et non comparentes non possint censi contumaces, nec incursi ad penam aliquam et quod officiales dicte civitatis non dent licentiam nec permittant nunciis et executoribus citandi cives ad extrahendum non obstante pene alicuius impositione alicuius superioris in qua nullatenus incurrant. *Placet domini regi, crimine lese maiestatis excepto.* Item cum sit quod ex regia munificentie plenitudine predicta universitas ex conventionem teneatur regie curie ad annuas fiscales functiones stabilitas ordinarias tantum de quibus fuit et est in continua possessione seu quasi et dubitat in futurum directe sive indirecte molestari, quod propterea dicta benigna maiestas dignetur confirmare dictam conventionem et de novo concedere, ita scilicet quod universitas et homines predicti nullo futuro tempore in perpetuum modo aliquo teneantur regie curie ultra dictas annuas functiones ex conventionem predicta consuetas de tertio ad tertium in festo Nativitatis Domini, in festo Resurrectionis et in mense augusti, et non possint anticipari dicte tande et termini insolendo ab aliis vero impositionibus ordinariis et extra ordinariis mutuis subsidiis subventionibus quibusvis nominibus nuncupatis, impositis et imponendis etiam pro statu rei publice regni quacumque urgente necessitate sint immunes, exempti et liberi, et possint resistere cuilibet officiali maiori sive minori, aliter tentare volenti impune resistere et contradicere et se tueri, nullam penam propterea incurrentes. Que si imponi contingerit ex nunc pro tunc gratiose remissa intelligatur, attentis meritis et servitiis supplicantium. *Regia maiestas contentatur fieri, ut petitur, ut eorum sit retributio meritorum et ceteris ad obsequendum reddatur regula exemplaris.* Item quod eius benigna maiestas dignetur gratiose concedere quod si contingerit aliquo futuro tempore quempiam impetrare privilegia, licteras, provisiones, gratias, tendentia et tendentes in derogationem privilegiorum dicte civitatis quod eo casu dicta universitas et homines non teneantur obedire, nec exequi et possint replicare et resistere et officiales civitatis ipsius teneantur observari facere et observare privilegia ipsius civitatis. *Placet domino regi.* Item ad evitandum errores, scandala et rapinas que committi possent, dignetur eius benigna maiestas gratiose quod

nullo futuro tempore exercitus et armigerum possint nec debeant hospitari intra eandem civitatem, nec cives teneantur prestare ipsis alimenta nisi pretio competenti extra civitatem. *Placet domino regi, nisi quando regia maiestas adesset.* Item privilegium prefati serenissimi quondam regis Alfonsi sub datum Valentie quarta die martii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vigesimo sexto¹⁰⁾, a quo reassume et exemplate extiterunt infrascripte clausule videlicet: item non obstante gratioso privilegio Cesarauguste concesso de franchitiis, libertatibus et immunitatibus huic civitati concessis. Tamen ad maiorem suffragii cautelam iterum et de novo humiliter supplicatur quod homines de Regio, cives et habitatores sint liberi, franci et immunes de quibuscumque rebus vendendis et emendis etiam mercimoniando in omnibus civitatibus, terris et locis regnis sue maiestatis subiectis, etiam quod in omnibus et de omnibus cabellis civitatum, terrarum ac locorum quorumcumque per cives impositis et imponendis sint franci, liberi et immunes et precipue in toto regno Sicilie et ducatu Calabrie cum clausula penali contravenientes et cum clausula quod si aliquis per inobedientiam vellet quomodolibet contraire vel super aliis teneantur ad penam dupli parti lese. Et si in casu per officiales restitutio cessaretur sit licitum officialibus huius civitatis facere represalias per omnem modum meliorem officialibus visum, et quod pro nulla lictera executoria extrahenda et quacumque alia tam a rege quam a vicerege Sicilie et Calabrie seu eorum curie aliquid solvere teneantur cum debitis. *Placet domino regi, quo vero ad licteras sint franci de iure sigilli.* Item non obstante quod hec civitas sit domanialis et de iure sub regio dominio debet continue gubernari, solent tamen principes et reges aliquando ad importunam petentium supplicationem aliter per inadvertentiam aliter etiam necessitate res etiam domaniales civitates et contra domaniales et domanialia alienare, vendere seu donare. Quare predictae maiestati humiliter supplicatur ut hanc predictam civitatem fidelissimam domanialem in suo gremio domanii debeat in perpetuum aggregare per sufficiens privilegium omni debita sollemnitate vallatum sine periculo pene realis aut personalis etiamsi homicidium forsitan accidisset pro defensione predicta. *Placet domino regi.* Item quia solet multoties evenire quod cives huius fidelissime civitatis habent agere et experiri in diversis partibus sive locis extra territorium et districtus civitatis ipsius ex quibus solent debita et delicta sepius devenire ex quibus cives fidelissimi, si convenirentur extra civitatem maxime lederentur. Quare humiliter supplicatur maiestati predictae ut cives et habitatores civitatis istius non possint cogi nec compelli ad respondendum pro debito seu delicto nisi in curia officialis istius civitatis quibuscumque privilegiis in contrarium facientibus, factis vel faciendis non obstantibus quoquomodo. *Placet domino regi.* Item quia hec civitas pro fidelitate servanda tot et tanta mala sustinuit et debet merito commendari et nomen fidelitatis assumere. Quare supradicti maiestati predictae quod per suum privilegium gratiose concedere dignetur quod hec civitas fidelissima nominetur. *Placet domino regi.* Item quia non solum propter predicta de predictis omnibus dicta civitas fideliter destituta meretur igitur etiam et alia meliora unde quod in eadem civitate possunt cives ordinare nundinas vel feram in loco ubi dicitur Santo Marco prope civitatem et quod durent seu duret per dies quindecim videlicet a vigesima quinta mensis aprilis in festo Sancti Marci et duret per totum decem diem mensis maii immediate futuri, et quod dicte nundine seu fera debeant in perpetuum observare cum illis conditionibus, modis et formis quibus fera seu nundine de mense augusti in dicta civitate conservatis debeant custodiri pariter et observari cum omnibus privilegiis necessariis et oportunitis quodque in dicta fera non possint nec esse debeant nisi magnifici sindici dicte civitatis, qui pro tempore fuerint magistri nundinarum seu fere superius annotate, et quod in dictis nundinis que celebrantur de mense augusti que durant per dies quindecim addantur duo alii dies immediate sequentes, in quibus observentur immunitates et franchitie, que in primis quindecim diebus solent ab omnibus observari, vigore privilegiorum universitatis predictae. *Placet*

regie maiestati. Item privilegium quondam regine Iohanne secunde sub datum Neapoli anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, die vigesimo secundo mensis octobris, undecima indictionis, regnorum nostrorum secundo¹¹⁾, a quo reasumpta et exemplata extitit infrascripta clausula, videlicet: cupientes quoque temerario appetitui et detestande cupiditati dictorum officialium se dominos dicte civitatis arroganti ausu nuncupari cupientium consultius obviare ipsorum fidelium devotis supplicationibus tamquam rationi consentaneis annuentes. Tenore presentium de certa nostra scientia volumus, statuimus et decernimus ac mandamus quod ex nunc in antea de cetero in perpetuum nullus comes, baro seu dominus dicte provincie possit vel debeat esse capitaneus aut castellanus civitatis ipsius et quod predictae capitaniae et castellanie officia non possint per unam personam et officialem simul et semel in dicta civitate haberi vel quomodolibet obtineri, sed ille qui pro tempore erit capitaneus dicte civitatis non possit esse castellanus castri civitatis ipsius nec exinde capitaniae et castellanie officia simul et semel exercere et obtinere seu facere exerceri quinimo dictus capitaneus in predicta civitate annis singulis statuatur et ordinetur. Nec ultra unum tantum annum ibidem suum capitaniae officium exercere nisi usque ad adventum alterius capitanei per nostram maiestatem ordinandi et statuendi in civitate predicta, sed ipse capitaneus sit et esse debeat divisus et separatus a castellano predicto, nec sit ipsius castellani consanguineus, abtinens vel affinis, sed sit alterius regionis et provincie cuius fuerit castellanus predictus et econverso. Qui quidem capitaneus in dicta civitate pro tempore statuendus post ipsius completum officium ibidem sindicetur et de suis excessibus et defectibus syndicationi stare teneatur et debeat infra tempora regni constitutionibus ordinata. Ipseque capitaneus qui semel in dicta civitate capitaniae officium obtinere nec etiam exercere nisi prout beneplaciti nostri fuerit nostreque maiestati videretur expediens ac etiam importunum. Volentes, statuentes, decernentes et expresse mandantes quod carcer seu captivatio curie predictorum qui pro tempore erunt in dicta civitate sit et esse debeat in perpetuum in civitate Regii in loco solito et consueto, tam pro nobilibus quam plebeis et non in castello predicto sicut prefati capitanei et castellani simul et semel affectantes, ut predicti prefate civitatis et castellani dominium usurpare hucusque fecerunt crimine lese maiestatis dumtaxat excepto. Item privilegium recolende memorie serenissimi quondam regis Ludovici tertii sub datum in castello civitatis nostre Cosentie, die sexto mensis ianuarii, nonae indictionis, anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo primo¹²⁾, a quo reassumpta et exemplata extiterunt infrascripte clausule videlicet: item quod cives civitatis ipsius in omnibus terris et locis dicte provincie Calabrie ab omni iure blavie immunes sint et exempti. Item quod possint et valeant pro usu eorundem civium tantum ad libitum sal et ferrum in dictam civitatem introire quilibet deperse vel universitatis nomine et deinde inter se distribuere a iure dohane et cuiuscumque directus ac portulanie franca. Item ut in dies magis civitas augeatur quod omnes qui venerint ad habitandum in ea censeatur ac fini cives gaudeantque et utifurantur privilegiis ipsius civitatis ac bonis eorum omnibus in quibusvis civitatibus, terris atque locis dicte provincie ubicumque sita, sint liberi a fiscalibus solutionibus ac datis per cives ipsius locis impositis et imponendis ordinariis et extraordinariis. Quodque si aliter molestari contingerit per barones sive universitates locorum ubi dicta bona situantur et a sindicis dicte civitatis Regii certiorati non destiterunt ab inquietatione, liceat sindicis qui pro tempore fuerint facere represalias impune. Item quod nullus civis pro quovis etiam atrociori delicto, crimine lese maiestatis excepto, in castello dicte civitatis possit mancipari, sed carcer sit in civitate iuxta gradum et conditionem civium. Item quod nullus omnino sub quovis colore contra ipsos cives sive in generali sive in particulari ex officio curie vel per inquisitionem procedi possit. Item quod ante publicationem processus pro quavis causa et delicto quantumvis atrociori nullus civis possit arrestari vel detineri sed in iudicio sisti et se

presentare satisfacere se obtulerit. Item quod in omnibus accusationibus et denunciationibus criminalibus et criminalissimis etiamsi penam sanguinis concerneret mortis civilis aut naturalis, lese maiestatis dumtaxat excepto crimine, habeat locum penitentia et admittatur remissio usque ad sententiae prolationem ad verbum illud condemnamus, deveniat pro qua remissione officialis qui pro tempore fuerit capere non possit nisi tantum tarenos tres, duos aut unum, secundum merita iniuriarum. Aliud privilegium recolende memoriae quondam regis Ferdinandi sub datum in villa Vallisoleti trigesimo die mensis augusti, secunde indictionis, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo quarto¹³⁾, a quo reassumpta et exemplata extitit infrascripta clausula videlicet: in primis la detta università basando le real pede et mane di Sua Altezza, a quella humilmente supplica se voglia degnare confirmarli lo privilegio qual tiene del re Ludovico tertio per lo quale si concede gratia a detta università di possere portare sale et ferro ab extra regni pro usu civium tantum, per la qual gratia detta università è stata in longa quasi possessione di portar sal et ferro et azaro ab extra regnum pro usu civium delche non è memoria di huomini in contrario et quatenus opus esset dicta catholica maiestas se voglia dignare la prenominata gratia de novo concedere. *Placet regie maiestati dictam civitatem matrem et caput civitatum dicte provincie preclaram habere, dictum privilegium approbare, ratificare et confirmare ac quatenus opus est eidem civitati et cuilibet civi deperse de certa scientia deliberate et consulto de novo concedere, ut possit portare ab extra regnum sal, ferrum et azarum pro usu civium tantum, prout antiquitus soliti fuerant, quousque a regia camera Summarie eis noviter prohibitum fuit dicta prohibitione et quacumque alia provisione ab eadem regia camera Summarie contra eos facta non obstante.* Item aliud privilegium serenissimi quondam regis Federici tertii sub datum Messane nono settembris, decime indictionis, regnorum nostrorum anno quinto¹⁴⁾, a quo reassumpta et exemplata extitit infrascripta clausula videlicet: item quod cives Regini et homines dicte civitatis Regii habentes et possidentes bona eorum mobilia et stabilia existentia in terris et tenementis Sancte Agathes, Sancti Noceti, Mese et ultra partes Mese sitis in Calabria et pro bonis ipsis consueverint hactenus communicare et contribuere cum hominibus terrarum ipsarum in collectis, subvenctionibus, subsidiis et exactionibus aliis quam per regiam curiam seu terrarum ipsarum dudum ibidem contingebat imponi eos ab huiusmodi communicatione seu contributione cum hominibus ipsis de cetero facienda pro bonis eiusdem liberos et exemptos et immunes reddere dignemur autoritate qua fungimur precipiendo mandamus quatenus homines quos dicte civitatis Regii possidentes et habentes bona eorum huiusmodi in terris superius memoratis ad contribuendum et communicandum cum hominibus terrarum ipsarum in mutuis subsidiis ac exactionibus quibuscumque fiscalibus in terris ipsis de cetero per regiam curiam imponendis compelli per homines terrarum ipsarum pro parte regie curie minime permictatis, cum eos ex nostri parte regie curie gratiosa liberalitate duximus eximendos. Item privilegium felicissime memoriae serenissimi quondam regis Ferdinandi catholici sub datum in urbe Barchinone die vicesimo quinto mensis augusti, sexte indictionis, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tertio¹⁵⁾, a quo reassumpta et exemplata extitit infrascripta clausula confirmationis omnium privilegiorum. Item supplica detta università a Sua Altezza se degni per sua clementia et benivolentia confirmare et de novo concedere a detta università tutti suoi privilegii, capituli et gratie, immunitates et exemptiones consuetudini, riti accostumati et stili in lo meglio modo che detta città li hebbe da tutti li retroprincipi re et regine passati del regno di Sicilia citra et ultra farum et signanter della felicissima casa di Aragonia, et che de cetero in perpetuum per tutti et singuli officiali maiori et minori et universitati subditi ad Sua Alteza ne siano inviolabilmente observati, non obstante qualsivoglia provisione fatta o da farsi in contrarium. Et si accasò per li tempi passati per alcuni officiali, baroni o persone potenti et universitati vel aliquo modo in totum

vel in partem potentialiter non fuissent stati observati che non s'intendano derogati, immo siano in perpetuo suo robore et firmitate et siano observati. *Placet regie maiestati*. Cumque ipsi nobis exposuerint prefatos serenissimos reges et reginas ob multa damna et detrimenta que ipsa civitas perpessa est singularemque et continuam devotionem et fidelitatem qua ipsis regibus servierunt per eosdem ipsis concessa et confirmata esse preinserta gratiarum immunitatum et libertatum capitula ac privilegia et presertim per serenissimum catholicum regem indelebilis memorie proavum nostrum et postremo per cesaream maiestatem imperatoris patris et domini mei observandissimi, prout in eius privilegio confirmationis in imperiali civitate Vormacie expedito die decima septima mensis februarii, none indictionis, anni millesimi quingentesimi vigesimi primi¹⁶⁾, ad que nos referimus latius continetur nomine ac ex parte eiusdem civitatis nobis humiliter supplicarunt ut consideratis dictis antiquis damnis et detrimentis et presertim quas clades, incendia ac damna a Turcarum Gallorumque classibus superioribus annis plusquam semel perpessi fuerunt longaque et eximia eorum in predecessores nostros reges cesaream maiestatem et nos fide, studio et affectione prefate civitati Regii et eiusdem civibus habitatoribus, preinserta gratiarum et exemptionum capitula precalendata privilegia ei, ut supra, concessa et confirmata et presertim privilegium demanii perpetui cum omnibus eius ritibus, stilis et consuetudinibus solitis simpliciter et indistincte absque aliqua clausula et conditione in quorum possessione extant seu quasi confirmare et quatenus opus sit de novo concedere de nostra solita benignitate dignemur. Nos vero quamvis ea que per serenissimos reges predecessores nostros et precipue per prefatas cesareas ac catholicas maiestates acta gesta, concessa, approbata et confirmata fuerunt valida et firma esse nulloque alterius presidio et munimine indigere arbitremur, tamen ut prefate civitatis iustas preces admittamus, considerantes predictas clades et damna que totiens perpessa est ipsa civitas et homines predicti nostreque benignitatis et munificentie ei aliquod signum ostendere volentes, tenore presentium ex nostra certa scientia deliberate et consulto, motu proprio ac ex gratia speciali consiliique nostri penes nos assistentis matura accedente deliberatione regiaque auctoritate nostra preinserta gratiarum, immunitatum et libertatum capitula et de super calendata privilegia, ut supra, per prefatos serenissimos reges et reginas predicte civitati et habitatoribus eius concessa et confirmata et maxime per dictas cesareas et catholicas maiestates, presertim privilegium demanii perpetui, iuxta eorum seriem adque nos referimus eidem civitati Regii eiusque habitatoribus in perpetuum si et prout hactenus fuerunt et sunt in possessione confirmamus, acceptamus, ratificamus, approbamus et quatenus opus est de novo concedimus omniaque et singula predicta eidem concessa, narrata, declarata, confirmata et approbata in omnibus suis clausulis, articulis et puntis iuxta eorum seriem, continentiam et tenorem pleniore nostre huiusmodi confirmationis, acceptationis, ratificationis, approbationis et nove concessionis presidio et munimine roboramus et validamus. Volentes et decernentes expresse quod presens nostrum confirmationis privilegium sit et esse debeat prefate civitati Regii eiusque civibus habitatoribus in perpetuum stabile, validum et firmum nullumque in iudiciis aut extra sentiat impugnationis obiectum defectus incomodum aut noxe cuiuslibet alterius detrimentum, sed in suo semper robore et firmitate persistat nostris tamen et alterius cuiusvis iuribus semper salvis. Et ut premissa debitum sortiantur effectum illustrissimo Carolo infanti Hispaniarum ducique Calabrie, filio primogenito nostro charissimo ac post felices et longevos dies nostros, Deo propitio, heredi et legitimo successori intentum aperientes nostrum sub paterne benedictionis obtentu dicimus eumque rogamus illustribus quoque spectabilibus, magnificis dilectisque consiliariis et fidelibus nostris, viceregi, locumtenenti et capitaneo generali nostro, magno camerario, magistro iustitiario, prothonotario sacri nostri consilii, regio locumtenenti, presidentibus et rationalibus regie nostre camere Summarie, regentique et iudicibus magne curie Vicarie, scribe portionis, thesaurario

nostro generali, advocatis quoque et procuratoribus fiscalibus et presertim gubernatori et auditoribus dicte provincie Calabrie et capitaneo, iudicibus, secreto et aliis officialibus dicte civitatis Regii ad quos spectet ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus quovis nomine nuncupatis, officio, titulo, auctoritate, potestate et preeminencia fungentibus in dicto nostro citerioris Sicilie regno constitutis et constituendis ipsorumque officialium locumtenentibus, presentibus et futuris, eisdem auctoritate et tenore dicimus, precipimus et districte iubemus, quatenus forma presentium per eos unumquemque eorum diligenter attenda illam ac omnia et singula in eis contenta prefate civitati Regii et hominibus, habitantibus in ea in perpetuum teneant et observent firmiter tenerique et observari inviolabiliter faciant atque mandent per quoscumque iuxta eorum continentiam et tenorem pleniores omni prorsus dubio, contradictione et difficultate semotis contrarium minime tentaturi, actentari permissuri ratione aliqua sive causa. Pro quanto dictus illustrissimus infans nobis morem, gerere et obedire, ceteri vero officiales et subditi nostri predictis preter ire et indignationis nostre incursum penam ducatorum mille auri nostris erariis irremisibiliter inferendorum cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus communiri nostro communi sigillo quo ante hac utebamur quum nondum alia fabricata fuerint inpendenti munitas. Datum apud Hamptone curiam huius nostri Anglie regni, die .XXIII. mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, regnorum vero nostrorum anno secundo.

El rey principe.

¹⁾ Il reggente Giovanni Figueroa, vicesegretario e gran camerario, è noto tra gli anni 1535 e 1551 (cfr. *Il libro rosso della città di Monopoli*, p. 475; *Libro rosso della università di Bitonto*, vol. II, pp. 651, 746; *Libro rosso di Lecce*, II, p. 148; INGROSSO, p. 242; *Il Libro rosso di Foggia*, pp. 139, 145, 192, 311, 314, 319, 340, 342).

²⁾ Geronimo Albertino è noto come reggente e tassatore tra gli anni 1550-1572 (cfr. GISOTTI, p. 336; *Il libro rosso della città di Monopoli*, pp. 325, 327; *Il libro rosso dell'università di Bitonto*, I, pp. 136, 651; II, p. 780; *Il libro rosso di Bari o Messaletto*, I, pp. 293, 296; *Storia e fonti scritte: Mesagne*, doc. 18, p. 71; *Libro Rosso di Lecce*, II, p. 150; INGROSSO, pp. 222, 245; *Il Libro rosso di Foggia*, pp. 302-304, 320, 356, 376, 379, 381, 396, 439, 442, 463, 475, 477, 479-482, 485, 497, 499-500, 502-503, 508).

³⁾ Consalvo Perez compare nella nota di mandato in due documenti del 1555 della regina Bona Sforza anche come tesoriere generale (cfr. GISOTTI, pp. 324, 327, 335).

⁴⁾ Sayas si ritrova in qualità di tassatore anche in documento dell'anno 1555 (cfr. *ibidem*, p. 335).

⁵⁾ Doc. n. 130.

⁶⁾ Doc. n. 127.

⁷⁾ Doc. n. 115.

⁸⁾ Doc. n. 111.

⁹⁾ Doc. n. 128.

¹⁰⁾ Doc. n. 116.

¹¹⁾ Doc. n. 105.

¹²⁾ Doc. n. 123.

¹³⁾ Doc. n. 138.

¹⁴⁾ Doc. n. 5 (l'anno di regno di re Federico III è il primo, non il quinto).

¹⁵⁾ Doc. n. 137.

¹⁶⁾ Doc. n. 139.

Filippo <II> re di Sicilia e principe di Spagna, in considerazione degli incendi e dei danni arrecati negli anni passati alla città di Reggio dalle flotte Turche e Francesi e dal Barbarossa,

conferma l'esonazione e la franchigia dal pagamento delle funzioni fiscali ordinarie e straordinarie e di qualunque altro genere di contribuzione, tra cui quella di quattro grani per il focatico e i servizi e quella dei donativi, per lo spazio di venti anni a partire dal giorno dell'invasione nella predetta città, già concessa mediante le lettere imperiali date a Ratisbona il 1° agosto 1546 e ad Augusta il 13 novembre 1550 e dalla consulta e delibera della regia camera della Sommaria. Inoltre, in seguito alle incessanti incursioni Turche perpetrate negli ultimi anni, per consentire di riparare i danni e ricostruire le case incendiate, proroga la stessa franchigia per altri dieci anni al termine dei primi venti.

C o p i a inserita nel doc. seguente. In calce al documento sono riprodotte le note di cancelleria: «Vidit Figueroa¹⁾ regens et prothonotarius et magnus camerarius»; «Vidit Albertinus²⁾ regens»; «Vidit Perisius³⁾ pro thesaurario generali». La nota di mandato: «Dominus rex mandavit mihi Gonsalvo Perezio». La nota della tassa e del tassatorie: «Solvant in exequutoriis si solvere tenentur. Sayas⁴⁾ pro taxatore». Infine, la nota di registrazione: «In privilegiorum primo, folio 199».

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, vol. I, libro sesto, capo terzo, p. 273; nuova ediz. 1993, p. 363.

Philippus Dei gratia Anglie, Francie, citerioris Sicilie, Hierusalem et Hibernie rex, fidei defensor, princeps Hispaniarum, archidux Austrie, dux Burgundie, Mediolani et Brabancie et cetera, comes Hasburgi, Flandrie, Tiroli, et cetera, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Expositum nobis fuit nomine et ex parte universitatis et hominum nobilis nostre civitatis Regii, provincie Calabrie ulterioris, in prefato nostro Sicilie citra farum regno, cesaream et catholicam maiestatem imperatorem, patrem, dominum meum observandissimum. Consideratis incendiis ac dampnis a classibus Turcica et Gallica, duce Aenobarbo⁵⁾ ipsi civitati superioribus annis illatis, concessisse exemptionem et frequentiam^{a)} solutionis fiscalium functionum tam ordinariorum quam extraordinariorum et cuiuslibet alterius generis contributionis, scilicet quatuor granorum pro foculari^{b)} serviciisque sive donativi et aliorum, per tempus viginti continuorum annorum qui currere inceperunt a die invasionis ipsius civitatis, prout in cesareis literis Ratispone datum die primo mensis augusti anni millesimi quingentesimi quadragiesimi sexti⁶⁾ et Auguste die decima tertia mensis novembris anni millesimi quingentesimi quinquagesimi⁷⁾ et per consultam ac deliberationem regie nostre camere Summarie latius vidimus contineri. Cumque postea annis proxime elapsis alia non minora damna a gorgute classis Turcarum ductore civitas predicta substinuerit transactique sint iam ferme anni duodecim ex his viginti annis immunitatis sive frequentie^{c)}, ut supra, per suam maiestatem ipsi concesseritque propterea pro parte eiusdem civitatis nobis humiliter supplicatum ut ad resarcienda damna que perpessi sunt domosque eorum accensas reficiendas predictas immunitatem et franquitiam omnium solutionum fiscalium ordinariorumque extraordinariorum ac quatuor granorum pro foculari, donativorum vel alterius cuiusvis impositionis, iuxta formam dicte consulte et declarationis prefate nostre regie camere Summarie approbare, confirmare, laudare et ratificare ac illam de novo extendere et prorogare ad aliquot alios <decem> annos ex nostra benignitate dignaremur. Nos vero habita ratione eximie fidei prefate civitatis prefatorumque damnorum ac incendiorum, volentes aliquod benignitatis nostre signum eis demonstrare eius precibus sponte admissis tenore presentium ex certa nostra certa scientia deliberate et consulto, motu proprio ac ex gracia speciali nostrique penes nos assistentis consilii matura accedente deliberacione regiaque auctoritate nostra predictam immunitatem et franquitiam solutionis

functionum fiscalium ordinariorum et extraordinariorum ac cuilibet alterius impositionis et solutionis per spatium annorum viginti per cesaream maiestatem eisdem civitati et hominibus concessam, iuxta formam predictarum literarum eiusdem maiestatis et consulte et declarationis regie camere Summarie. Approbantes, laudantes et confirmantes at admittentes ad maioris gratie cumulum de novo concedimus et largimur aliam exemptionem et franquitiā functionum fiscalium seu aliarum solutionum et contributionum ordinariarum et extraordinariorum et cuiuslibet generis alterius contributionis seu impositionis, ut supra, pro quavis causa quocumque nomine dicatur per tempus decem annorum, qui currere incipiant a die quo finietur tempus predictorum viginti annorum immunitatis et franquitię, ut supra, eidem civitati per cesaream maiestatem concessę prefatam civitatem ab omni et quacumque solutione predictarum fiscalium functionum et aliarum quarumcumque impositionum et contributionum, iuxta consultam et declarationem per prefatam cameram Summarie, ut supra, factam per tempus predictorum decem annorum liberam, immunem et exemptam facimus. Volentes et decernentes expresse de eadem certa nostra scientia quod presens nostra confirmatio, nova gracia et relassatio eidem civitati et hominibus per predictum decem annorum tempus ultra prenarratum tempus gracie habite a cesarea maiestate sit realis, valida, firma et fructuosa nullumque in iudiciis aut extra sentiat impugnationis obiectum defectus incomodum aut noxe cuiuslibet alterius detrimentum, sed in suo semper robore et firmitate persistat. Investientes propterea predictam civitatem de presenti nostra gratia franquitię, exemptionis et immunitatis per decem annos, ut supra, per presentium expeditionem quam investituram vim, robur et efficaciam vere, realis et actualis possessionis et affectualis assecutionis premissorum habere volumus et decernimus obtinere et ut premissa debitum sortiantur effectum illustrissimo Carolo infanti Hispaniarum ducique Calabrie filio primogenito nostro carissimo ac post longevos et felices dies nostros, Deo propicio, heredi et legitimo successori intentum aperientes nostrum sub paterne benedictionis obtentu dicimus eumque rogamus illustribus quoque spectabilibus magnificis dilectisque consiliariis et fidelibus nostris viceregi, locumtenenti et capitaneo generali nostro, magno camerario, magistro iusticiario, prothonotario sacro nostro consilio regio, locumtenenti, presidentibus et rationalibus regie nostre camere Summarie, regentique et iudicibus magne curie Vicarie, scribe portionis, thesaurerio nostro generali, advocatis quoque et procuratoribus fiscalibus et presertim gubernatori et auditoribus dicte provincie Calabrie et capitaneo, iudicibus, secreto et aliis officialibus dicte civitatis Regii ad quos spectet ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris mayoribus et minoribus quovis nomine nuncupatis officio, titulo, autoritate, potestate et preheminentia fungentibus in dicto nostro citerioris Sicilie regno constitutis et constituendis ipsorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris eisdem auctoritate et tenore dicimus, precipimus et distinte iubemus quatenus forma presentium diligenter attenda illam et omnia et singula in eis contenta predicte civitati Regii per predictum decem annorum tempus, teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter observari faciant atque mandent per quoscumque iuxta eius seriem et tenorem omni dubio, impedimento et difficultate remotis contrarium minime tentaturi aut tentari permissuri ratione aliqua sive causa pro quanto dictus illustrissimus infans nobis morem gerere ceteri vero officiales et subditi nostri predicti preter incursum nostre ire et indignationis penam ducatorum mille auri fisco nostro applicandorum evitare cupiunt. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro communi sigillo quo ante hac utebamur cum nondum alia fabricata fuerint impendenti munitas. Datum apud Hamptone curiam huius nostri regni Anglie, die .XXIII. mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, regnorum vero nostrorum anno secundo.